ATA DA 109" REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e sete, às- 18:00 horas, na sala 2010 da FALE, foi

realizada a centésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, presidida pelo Prof. Or. Luiz Francisco Dias - Coordenador do Programa. Estiveram presentes

os seguintes membros do Colegiado: Prof. Or. Ricardo Augusto de Souza - Subcoordenador do Programa-,

Profs. Ors. Fábio Alves e Vera Lúcia Menezes (Representantes titulares da Lingüística Aplicada); Profas.

Oras. Ida Lucia Machado e Janice Helena S. R. Marinho (Representantes titular e suplente,

respectivamente, da Lingüística do Texto e do Discurso); Profs. Ors. Tommaso Raso e Evelyne Oogliani

(Representantes titular e suplente, respectivamente, da Lingüística Teórica e Descritiva,

respectivamente) e Luisa Andrade Godoy (representante discente). ORDEM DO DIA: I -

HOMOLOGAÇÕES: 1. Foram homologados os resultados das provas realizadas nos dias 29 e 30 de

outubro do corrente, a saber: 1.1. Línguas Estrangeiras (incluindo candidatos dispensados): ESPANHOL:

27 candidatos selecionados: 24 aprovados, 02 reprovados e 01 ausente; FRANCÊS: 20 candidatos

selecionados: 19 aprovados e 01 ausente; INGLÊS: 128 candidatos selecionados: 101 aprovados, 23

reprovados e 04 ausentes; ITALIANO: 03 candidatos selecionados: 03 aprovado; 1.2. Específicas: LINHA

A: 15 candidatos selecionados: 11 aprovados, 02 reprovados e 02 ausentes; LINHA B: 19 candidatos

selecionados: 15 aprovados, 04 reprovados; LINHA C: 10 candidatos selecionados: 06 aprovados, 03

reprovados e 01 ausente; LINHA O: 02 candidatos selecionados: 02 aprovados; LINHA E: 18 candidatos

selecionados: 15 aprovados, 02 reprovados e 01 ausente; LINHA F: 05 candidatos selecionados: 02

aprovados e 03 reprovados; LINHA G: 06 candidatos selecionados: 06 aprovados; LINHA H: 02 candidatos

selecionados: 02 aprovados; LINHA J: 11 candidatos selecionados: 06 aprovados e 05 reprovados; 11-

DELIBERAÇÕES: 1. Cronograma de Entrevistas: Foi aprovado o cronograma das entrevistas marcadas

para o período de 26 a 30 de novembro do corrente (cópia disponível na pasta Exame de Seleção/200B).

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luiz Francisco Dias agradeceu a presença de todos e encerrou a

sessão, da qual eu, Geralda Martins Moreira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Bel~: ~mbro de 2007

Geralda Martins Moreira (secretária)

Prof. Luiz Francisco Dias (Coordenador) _

Prof. RicardoAugusto de Souza (Subcoordenador) _

Prof. FábioAlves (Representante da Lingüística Aplicada) _

Profa. Vera Lúcia Menezes (Representante da Lingüística Aplicada) _

Profa. Ida Lucia Machado (Representante da Lingüística.9o Texto e do Discurso) _
Profa. Janice Helena Marinho (Repres. suplente da Lingüística do Texto e do Discurso) _

Profa. Evelyne Dogliani (Repres. suplente da Lingüística Teórica e Descritiva) _

Prof. Tommaso Raso (Representante da Lingüística Teórica e Descritiva) _
Luisa Andrade Godoy (representante discente) _